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ÚVOD

,, Učitel nemůže milovat všechny děti stejně, všechny by se měly cítit přijímány.”

Pavel Kopřiva

Proč se zabývat rozvojem sebevědomí? Protože jen dítě, které zná sebe, svoje

možnosti i svá omezení, se může dále rozvíjet. Naše „já“ není dané jednou provždy,

není vrozené, vyvíjí se tak, jak během života shromažďujeme informace o světě

kolem a své zkušenosti s ním.

Hledáme svoje místo, svoji hodnotu a k tomu nám pomáhá či měla by pomáhat

rodina i škola. Ta by se měla stát místem, kde se každému žáku dostává dostatek

prostoru k sebepoznání a sebeutváření, samozřejmě v tom dobrém smyslu slova.

Z tohoto hlediska je velice důležité podnětné a zároveň bezpečné prostředí školy,

ale hlavně přístup učitele, který by měl vést žáka na cestě osobního růstu, pomoci

mu rozvíjet se, nejen přinášet informace a znalosti.

Autorka je učitelkou na malé škole venkovského typu, proto by se chtěla

zabývat především možnostmi rozvoje zdravého sebevědomí žáků mladšího

školního věku v podmínkách ZŠ. Hledat cesty, jak pozitivně měnit sebepojetí žáka,

jak vytvořit bezpečné prostředí ve třídě, a tím v neposlední řadě přispět k úspěchům

v učení tak, aby žák viděl smysl sebezdokonalování jako něco, co mu přináší radost,

úspěch a hrdost.

Hlavním cílem práce je upozornit na faktory, které mohou mít vliv na rozvoj

sebevědomí, a také uvést reálné možnosti rozvoje zdravého sebevědomí,

vycházející z možností pedagoga v prostředí 1. stupně ZŠ.
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1 Teoretická část

1. 1 Osobnost žáka
,,Chceme-li se zabývat osobností druhých co možná nejobjektivněji, musíme

se dobře vyznat ve své vlastní osobnosti, abychom tak mohli vyloučit nebo aspoň

kontrolovat deformující působení zjednodušujících názorů na druhé.” (Smékal,

2004, s.12)

Při hledání významu slova osobnost v současných výkladových slovnících

světových jazyků i češtiny nedostaneme uspokojující odpověď: Odborné

psychologické tituly (Pozvání do psychologie osobnosti, Psychologie osobnosti,

Vývojová psychologie. Dětství a dospívání, I). uvádějí ,,osobnost“ jako:

• souhrn vyhraněných vlastností určitého jedince, kouzlo jeho osobnosti
• výrazný jedinec jako jejich nositel, individualita, umí zapůsobit, je to

osobnost
• osoba s významným postavením, kult osobnosti. (Smékal, 2004, s. 15)

Ukázky definic osobnosti, kde autoři vyjadřují své názory:

,,Od okamžiku početí je osobnost vystavena působení nesmírného množství

podnětů, které se vyskytují jednorázově, na okamžik, nebo působí dlouhodobě,

neustále a tímto vývoj jedince přímo vyvolávají nebo usměrňují.” (Smékal, 2004)

Smékal (2004) se zmiňuje o osobnosti již v době početí, ale podle Dollarda a

Millera není osobnost vrozená:,, jedinec si ji osvojí v dětství prostřednictvím

procesu učení. Sestává z návyků příznačných pro chování dané osoby.” (Drapela,

1997, s.78)

Dle Cakirpalogu ,, Jádro každé osobnosti tvoří sebevědomí a intencionalita

určující zralost, duševní zdraví a pocit pohody každého člověka. Taková osobnost

je etická, sebeurčující a zároveň je schopna shrnout dílčí psychické vlastnosti,

procesy, obsahy a tendence v jedinečný, funkčně uspořádaný

systém.“ ( Cakirpaloglu, 2012, s. 18)
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 Nakonečný (1995) popisuje ve své knize, že ,,pojem osobnosti nemá v

psychologii hodnotící akcent, osobností je každý od té doby, kdy jeho psychika

začne vykazovat specificky lidskou formu fungování, k čemuž dochází, v určité

etapě raného dětství.”

Drapela (2002) uvádí, že Allport odmítá pojem osobnost, jako pouze vyvozený

z chování. Osobnost považuje za něco, co v lidech skutečně existuje, a

tvrdí: ,,Osobnost je něco a dělá něco.” Dále definuje osobnost takto: ,, Osobnost je

dynamická organizace těch psychofyzických systémů v jedinci, které určují jeho

charakteristické chování a myšlení." (Drapela, 1997, s. 104) Sám autor analyzoval

padesát definic osobnosti.

Dítě školního věku se setkává a rozvíjí vztahy s různými lidmi, kteří nejsou

součástí jeho rodiny. Jsou to jak učitelé, kteří představují autoritu, tak i vrstevníci.

V rámci různých sociálních skupin se postupně odlišují role a postavení, které se

mu podařilo upoutat. (Vágnerová,2002)

Ve školním věku jsou pro rozvoj dětské osobnosti důležité tři oblasti:

• Rodina i v tomto věku představuje sociální a emoční zázemí, ale zároveň i

extrafamiliární uplatnění dítěte, např. svými nároky na školní výkon a jeho

hodnocením, oceněním. Významnou měrou se podílí i na rozvoji pocitů

sebejistoty a sebedůvěry, na nichž závisí uplatnění schopností dítěte.

• Škola je významnou institucí, která umožňuje rozvoj obecně sociálně

požadovaných a ceněných kompetencí i způsobu chování. Jejím

prostřednictvím získává dítě předpoklady k dalšímu uplatnění.

• Vrstevnická skupina umožňuje rozvoj jiných vlastností a dovedností, které

jsou užitečné pro život v lidském společenství. S vrstevnickou skupinou se

dítě postupně stále více ztotožňuje, rozvíjí se zde symetrické vztahy,

vrstevníci představují model chování a výkonu, dítě se s nimi může

srovnávat a snažit se dosáhnout stejné úrovně. (Vágnerová, 2002)

Pojem osobnost je těžko definovatelný, už v uplynulých letech bylo navrženo
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mnoho definic osobnosti, některé, které se týkají osobnosti žáka, jsou uvedeny v

této kapitole. K této problematice se vyjádřili Hall a Lindzey (Drapela, 1997) , že:

,, Někteří autoři byli méně určití či méně ochotní nabídnout nějakou zásadní

definici: rozhodnutí, jaká definice je nejpřijatelnější, ponechali na každém

jednotlivém pozorovateli.“ (Drapela, 1997, s.14)

1. 2 Charakteristika žáka mladšího školního věku

,,Nástup do školy je důležitým sociálním mezníkem. Dítě v této souvislosti

získává novou roli a stává se školákem. Škola ovlivní další rozvoj dětské osobnosti,

způsob prožití celého zbývajícího dětství, projeví se i v oblasti sebehodnocení,

mnohdy velice zásadním způsobem. Selhání ve škole může být rozhodujícím

nejenom z hlediska sebepojetí, ale i pro další směřování .”(Vágnerová, 2002, s.237)

Autoři, kteří se zabývají psychologií školního dítěte, charakterizují vstup do

školy jako významný mezník v životě dítěte. Kuric (1986) popisuje jeho obraz po

fyzické i psychické stránce ,,plasticky”. Je to pochopitelné, protože se mění životní

situace dítěte, život ve škole je pevně stanovený, vyžaduje se spoluúčast třídního

kolektivu a vzájemné výpomoci. Získává novou roli žáka a spolužáka. Spolužák je

pro něj rovnocenný partner, s nímž se porovnává. Žák potřebuje být kladně

hodnocen nejen učitelem, ale i svými spolužáky a získat si u nich přijatelné

postavení.

,, Školní věk je fází píle a snaživosti, dítě se vymezuje tím, co dokáže.”

(Vágnerová, 2008, s.319)

1.3 Sebepojetí
Sebepojetí je představováno jako celkový obraz vlastního já, představou o sobě

samém a postoj k sobě samému. Do této skupiny patří:

• sebehodnocení ( viz kapitola 1.3.1)
• sebedůvěra ( viz kapitola 1.3.2 )
• sebeúcta ( viz kapitola 1.3.3 )
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 Helus sebepojetí definuje – ,,žák se postupně orientuje v tom, kým je, jaký je,

co už dokáže a co ještě ne, co si má o sobě myslet a co si o něm myslí druzí, co je

třeba se sebou dělat, jakou podobu je třeba vtisknout svému životu. Jeho sebepojetí

se vyvíjí různými formami sebehledání, sebezkoušení, sebeuplatňování,

sebeprosazování. Na této cestě dochází k úspěchům, ale také k nezdarům i omylům.

I v této oblasti je žák odkázán na podporu svého okolí, jejíž charakter rozhodne, jak

se s úskalími při vytváření svého sebepojetí vypořádá.” (Helus,2009, s.112)


[…]


míře jsou ve výuce na základní škole využívány metody a formy práce vedoucí k

rozvoji zdravého sebevědomí u žáků. Byly využity dvě formy výzkumu – dotazník a

pedagogické pozorování. Dotazník mapoval práci pedagogů i to, jak jejich snahu

vnímají sami žáci. Ze získaných odpovědí vyplynulo, že zatímco pedagogové hodnotí

svou práci převážně kladně, podle žáků není podpora rozvoje sebevědomí dostačující.

V návaznosti na zjištění autorka navrhla opatření ve formě her a cvičení, která by

měla zlepšit stávající situaci.
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RESUMÉ

Diplomová práce se zabývá rozvojem zdravého sebevědomí žáků v podmínkách

základní školy.

Práce je členěna do dvou částí. Teoretická část je věnována otázkám, proč se

zabývat rozvojem sebevědomí, vlivům, která působí na sebevědomí, činnostem

posilujícím zdravé sebevědomí a porovnání teorie čerpané z naučné literatury s praxí.

V praktické části představuji výzkumné šetření provedené mezi učiteli školy a

zaměřené na to, jakým způsobem rozvíjejí zdravé sebevědomí žáků. Pro výzkumné

šetření jsem použila metodu dotazníku a rozhovoru. Z odpovědí vyplynulo, že ne

všichni učitelé 1. stupně na sledované škole dostatečně využívají metody a formy

práce vedoucí k rozvíjení zdravého sebevědomí žáků. Míra začleňování je závislá na

osobě učitele

SUMMARY

This diploma work deals with the possiblilities of developing a healthy self-

esteem of students in terms of primary school. The work is divided into two parts. The

theorecital part devoted to the questions, why to deal with the development of self-

confidence, forces acting on self-confidence, activities strengthening self-esteem, and

comparison of theory drawn from the scientific literature with practice.

In the practical part I present the research survey carried out among school teachers

how to develop healthy self – esteem of students. For my research I used the method

of questionnaire and interview. The answers showed that not all of the first degree

teachers in the monitored school adequately use methods and forms of work leading to

the development of healthy self-esteem of students. The rate of integrating activities is

dependent on individual teachers.
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PŘÍLOHY
Příloha č. 1

Dotazník pro učitele – Zvyšování sebevědomí

Prosím, o vyplnění jednotlivých otázek, v otázce č. 7 vyberte jednu odpověď.

Děkuji.

Dotazník

1. Co je podle vašeho názoru zdravé sebevědomí?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

2. Jakým způsobem posilujte zdravé sebevědomí žáků ve vyučování?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

3. V jakých předmětech se zaměřujete na rozvoj zdravého sebevědomí žáků?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

4. Jaké metody a postupy na podporu zdravého sebevědomí se vám osvědčili?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

5. V čem je podle vás zvyšování sebevědomí žáků přínosem pro žáky samotné?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………
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6. V čem vidíte přínos snahy o zvyšování sebevědomí žáků pro vás učitele?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

7. Jakou míru sebevědomí mají žáci na 1. stupni základních škol.

a) vysoké sebevědomí

b) zdravé sebevědomí

c) nízké sebevědomí
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Příloha č. 2

Hospitační zaznam

Vyučující: Datum:
Třída: Předmět:

Cíl hospitace:

Výchovné a vyučovací situace Hodnocení výchovně vzdělávacího
procesu

Komentář: ( + )

( - )
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Příloha č. 3

Dotazník pro žáky – Zvyšování sebevědomí při vyučování

1. Jsi pochválený / á od pani učitelky i tehdy, když neodpovíš správně?

a) ano b) občas c) spíš ne d) vůbec ne

2. Můžeš říci při vyučovaání svůj názor, i když je jiný než učitelův?

a) ano b) občas c) spíš ne d) vůbec ne

3. Má pani učitelka k tobě kamarádský vztah?

a) ano b) občas c) spíš ne d) vůbec ne

4. Pracujete při vyučování ve dvojicích, ve skupinach………?

a) ano b) občas c) spíš ne d) vůbec ne

5. Používá pani učitelka i jiné způsoby hodnocení než známku?

a) ano b) občas c) spíš ne d) vůbec ne

6. Můžeš říci paí učitelce vše. Pomůže ti, když si nevíš s něčím rady?

a) ano b) občas c) spíš ne d) vůbec ne

7. Probíhá vyučování ve tvé třídě v přátelské atmosféře?

a) ano b) občas c) spíš ne d) vůbec ne

8. Můžeš se někdy sám/ a rozhodnout,jaké úkoly chceč dělat při vyučování?

a) ano b) občas c) spíš ne d) vůbec ne

9. Hodnotíte společně při vyučování úspěch či neúspěch spolužáka?

Můžeš říci i jné hodnocení než má paní učitelka?

a) ano b) občas c) spíš ne d) vůbec ne
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Příloha č. 4

Reflexe žáků – hry na zvyšování sebevědomí – Hry se slovy
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Příloha č. 5

Reflexe žáků - činnosti posilující zdravé sebevědomí – Kouzelná

skříňka
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Příloha č. 6

Reflexe žáků - činnosti vedoucí k akceptování vlastního těla – Chůze důvěry
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