**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta pedagogická**
**katedra pedagogiky**
**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucí práce)**

**Práci předložila studentka: Martina Hanusová**

**Studijní zaměření: Učitelství pro 1.stupeň ZŠ**

**Název práce: Možnosti rozvoje zdravého sebevědomí žáků v podmínkách ZŠ**

**Vedoucí práce: Mgr. Markéta Zachová, katedra pedagogiky FPE ZČU v Plzni**

**1.CÍL PRÁCE:** Diplomantka se v předložené studii pokusila vymezit pojem zdravé sebevědomí a následně poukázat na možnosti jeho rozvíjení v podmínkách vybrané malotřídni školy. Přes uvedené připomínky a s jistými limity viz níže se tohoto cíle podařilo autorce dosáhnout.

**2.OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:** Práce je standardně členěna na část teoretickou (6.-33.strana) a vlastní výzkumnou sondu(34.-68.strana). V části teoretické autorka vymezuje základní terminologii, která se váže k otázce sebevědomí. Přes značnou nejednotnost a mnohoznačnost tohoto psychologického termínu se myslím autorka dokázala v této problematice zorientovat. Přesto bych zde uvítala více jejích vlastních kritických úvah. Dílčí výtku mám k citacím – respektive interpunkce se uvádí až za závorku s uvedeným odkazem. Ve 2.kapitole jsou uvedeny možnosti, které mohou v prostředí školy podpořit rozvoj zdravého sebevědomí – zejména kooperace, dramatická výchova, osobnostní a sociální výchova. Poněkud nepřesně je vymezeno zastoupení dramatické výchovy v rámci RVP, proto kladu dotaz: pod jakou kategorií je dramatická výchova v RVP vymezena, jaké jsou reálné zkušenosti s dramatickou výchovou v prostředí 1.stupně ZŠ – doložte na příkladu školy, kde působíte. V části 2.4. kde autorka zmiňuje dílčí činnosti podporující rozvoj sebevědomí, není zřejmé, zda autorka vychází z odborných zdrojů či zda se jedná o vlastní formulaci aktivit např. „aktivní vyučování“. Přes tyto připomínky teoretická část nabídla základní vhled do dané problematiky. V praktické části jsou formulovány základní kategorie tj.vymezení cíle šetření, charakteristika výzkumného souboru, poněkud zkratkovitě autorka vymezuje vybrané metodologické nástroje. V textu i v seznamu literatury postrádám odkaz na metodologickou publikaci, ze které autorka čerpala – prosím o doložení u obhajoby. Rovněž postrádám cizojazyčný zdroj, který je nedílnou součástí diplomové práce. Svým zaměřením se jedná o kvalitativní výzkumné šetření (píšu s ohledem k tomu, že výzkumný vzorek je dosti malý). Další připomínky k této části jsou následující: u hospitačních záznamů mohla autorka detailněji popsat a reflektovat své komentáře, jako jedno z kritérií uvádíte didaktickou kategorii - určení cíle vyučovací hodiny – jak tomu lze rozumět, v čem podle vás napomáhá určení cíle podpořit sebevědomí žáků? Celkově bych uvítala pečlivější reflexi zjištěných výsledků.

**3.FORMÁLNÍ ÚPRAVA:** Po formální stránce nemám zásadních výhrad, práce je logicky a přehledně členěna, jazyk a stylistické zpracování odpovídají požadavkům na odbornou práci. Dílčí výtky mám k nepřesnostem v citacích – viz výše v textu.

**4.STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:** Oceňuji především to, že se diplomantka pokusila problematiku zdravého sebevědomí zpracovat. Z textu je patrné, že se jako pedagog o toto téma zajímá a snaží se v prostředí svého profesního působiště zdravé sebevědomí svých žáků rozvíjet.

Přes výše uvedené připomínky a rezervy práce splňuje všechny náležitosti, proto ji doporučuji k obhajobě s předběžným hodnocením viz níže.

**5.OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ**
: viz výše v textu

*Na základě prostudovaných odborných zdrojů vymezte prosím termín zdravé sebevědomí tak, jak mu rozumíte Vy.*

**6.NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

DOBŘE

V Plzni 30.7.2013

Podpis: Mgr. Markéta Zachová